
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060 27Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA N° 032/16 DE 28 DE JANEIRO
 DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Ofício n° 37964/2016 - GAB.SEC.SEMAS;
R E S O L V E:
CEDER o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5839653/1 à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMA, a contar de 01 de fevereiro 
de 2016 com ônus para este Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 922137

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 034/2016 DE 29 DE JANEIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01 e o teor da Portaria 030/2016 de 28 de Janeiro de 2016.
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Diretor 
Administrativo e Financeiro em emanar atos administrativos 
no âmbito de sua Competência - Diretoria Administrativa e 
Financeira/CPC-RC;
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do 
serviço público e da impessoalidade;
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar o servidor DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS, Técnico de Administração e Finanças, mat. 57190558/ 
1 para responder interinamente pela Diretoria Administrativa 
e Financeira do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
a contar do dia 01.02.2016, outorgando-lhe os poderes e 
competências do cargo.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 922251

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo : 07
Data da Assinatura : 22/01/2016
Justifi cativa : Prorrogação do prazo de vigência  do contrato.
Vigência : 23/01/2016 até 22/01/2017
Contrato : 005/2012
PRETS : 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
NATUREZA DA DESPESA : 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; FONTES : 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada : BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO 
E ADMINISTRAÇÃO EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº 63.807.812/0001-
63). Endereço : Rua São Paulo, n° 10, Bairro Guanabara, CEP 
- 67.013-140
Ordenador : ORLANDO SALGADO GOUVÊA .                                                                   

Protocolo 922236

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 110/2016/DG                                                              
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.

A Dra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Diretora-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 

de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 
2015/84117  pela P.H. MED - SERVIÇOS MÉDICOS EIRELE-ME, 
CNPJ nº 20.932.054/0001-00, localizada na Rua Monte Libano, 
nº 275 casa B, Bairro Centro, Paragominas/PA;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da PORTARIA Nº. 3280/2014/DG, e 
que a requerente P.H. MED cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela  
Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 
de Clínicas, Coordenadoria do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de publicação desta Portaria, a P.H. MED - SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELE-ME, CNPJ nº 20.932.054/0001-00, localizada 
na Rua Monte Libano, nº 275 casa B, Bairro Centro, Paragominas/
PA, CEP 68.625-035 sob responsabilidade administrativa de 
PEDRO HENRIQUE LACERDA REPOSSI, responsabilidade técnica 
médica de ADRIANA ARAUJO CANEDO e responsabilidade 
técnica psicológica de SONIA MARIA DE ARAUJO BEZERRA, para 
prestação de serviços de exame de aptidão física e mental e 
avaliação psicológica, no município de PARAGOMINAS/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 922445

PORTARIA Nº. 224/2016-DAF/CGP,DE 27.01.2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.176344A/1, de 25.01.2016
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria do Socorro Farias da Silva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, por vinte e sete (27) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17.01.2016 
à 12.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 227/2016-DAF/CGP,DE 27.01.2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
176240A/1, de 21.01.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada no Posto Avançado 
deste Departamento, trinta (30) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 04.01.2016 a 02.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 230/2016-DAF/CGP,DE27.01.2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
27931/2016, de 08.01.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria de Fátima Chaves do Couto, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482 /1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, cento e oitenta (180) dias Licença 
Assistência no período de 11.01.2016 à 08.07.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 922470

PORTARIA Nº 223/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor EDUARDO COSTA DA CRUZ, Assessor, 
para responder pela Gerência de Contratos e Convênios neste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 222/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, 
matrícula 3262090/1, para responder pela Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 216/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1578/2013-DG/CGP, que designou o 
senhor GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA, para responder 
pela Gerência de Contratos e Convênios deste Departamento, 
cumulativamente, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 207/2016-DAF/CGP, DE 26/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 50/2016/
PROJUR/NC, no Processo 2015/512051, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ BONFIM ARAUJO DE SOUSA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3268497/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Tucumã, cento e vinte (120) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/02 a 30/05/2016, referentes aos 
triênios 01.04.1997/2000 e 01.04.2000/2003, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 203/2016-DAF/CGP, DE 26/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IVANEIDE DE LIMA SILVA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194018/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENAINF, trinta (30) dias de férias, no período de 22/02 a 
22/03/2016, referentes ao exercício de 18.02.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 215/2016-DAF/CGP, DE 27/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO, Atestado Médico datado de 11/01/2016, 
concedendo 60 dias de afastamento para tratamento de saúde, 
concomitante com o período de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 119/2016-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, 
Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Xinguara, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 04/01 a 03/03/2016, referentes ao 
triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 213/2016-DAF/CGP, DE 27/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2016/28817, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDNELSON GOMES RIBEIRO, Motorista, 
matrícula 57195534/1, lotado na Gerência de Transportes, 
sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/02 a 
31/03/2016, referentes ao triênio 27.03.2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 922476


